Al cap d'un parell de mesos, veiem que és Violant qui ara intervé per obtenir la restitució dels infants, fent-se portaveu del seu fill, Sanç. Pere li respon, el 19.6.1279, que va accedir a les requestes d'aquell quan es tractava de fer-la tornar a Castella, però que ara, pel que fa als infants, s'hi nega.³⁶⁹ Men-

367. Vg. Soldevila, 1995, vol. I, p. 265-286.

368. Per a les possibles al·lusions a Sanç i la seva «justeya», vg. MacDonald, 1990, p. 225.

369. «Super dictus Infans Sanchius, filius vester, miserat pro vobis, ut rediretis in Castellam, et ipse faceret vos restitui et restitueret in quocumque honoris et bonis eratis, et tenebatis ante recessum vestrum de Castella; [...] Ad aliud vero quod nobis scripsistis, et dici transmis-

trestant Pere, el qual, d'alguna manera com ja hem vist, tracta per separat amb Alfons X i amb Sanç, escriu el 26.8.1279 a aquest últim que està d'acord a veure's, més endavant, entre Requena i Bunyol (Memorial, 1851, doc. clix), entrevistes que es van concretar a Bunyol entre el 18 i el 20 de setembre, i de les quals no es coneixen exactament els continguts.³⁷⁰

Just després, el 3.10.1279, Pere escriu a Felip que, considerant que encara no s'han pogut veure, si es poden trobar a Belcaire per la quaresma següent. Que per les altres coses (els infants?) no li ha pogut encara contestar, ja que la seva germana va tornar a Castella, així que s'havia de veure amb Sanç i no va poder —cosa que no és veritat—, i no li pot dir per carta allò de què han de parlar (Memorial, 1851, doc. clxi).

Els contactes segueixen sense aturar-se, i sense solucions satisfactòries per a francesos i castellans, perquè el 4.12.1279 Pere escriu a Alfons per dir-li que en la precedent vista amb Sanç, a Bunyol, no van poder acabar d'acordar-se, i doncs en parlaran més detingudament en les vistes que tindrà amb ell per Sant Joan de l'any següent (Memorial, 1851, doc. clxv). Al cap de pocs dies, el 20.12.1279, escriu també a Sanç per confirmar-li que s'havien de veure per *Carnisprivum*, però, ja que ha quedat amb el seu pare per Sant Joan, és millor que el missatger no digui més del que ja havien acordat (Memorial, 1851, doc. clxvii).

Un cop havent quedat amb Alfons i Sanç per tenir vistes amb ells, torna a escriure al rei Felip III, el 13.1.1280, ja que havien acordat de veure's per la quaresma (Memorial, 1851, doc. clxviii):

Super eo vero quod per alias vestras literas nos rogastis ut Infantes nepotes vestros, illos Infantis Dompni Ferrandi inclitae recordationis, nobiscum ad vistas duceremus praedictas, affectantes vestris beneplacitis complacere, proposuimus eos nobiscum ducere usque Perpinianum, et in dictis vistis de eorum facto vobiscum tractare, et ordinare, concedente Domino, quae vestrum et nostrum ac ipsorum Infantium respiciant commodum et honorem. Verum quia dubitandum est, quod in tantae yemis et frigoris excessu, dictis Infantes propter puerilem aetatem ipsorum, et quia maior eorum fuit quartanarius, licet ad presens sit convalescens, absque lesione personarum suarum, possent aggredi tantum iter.

tis, quod nos, si vellemus vobis mittere Infantes filios Dompni Ferrandi, nepotes vestros, possetis redire cum maiori honore, sciatis quod nos grata voluntate faceremus vobis omnem honorem, quem possemus facere, novit Deus; sed contra consilium et deliberationem, quam habemus, super factum ipsorum Infantum, venire non possumus, nec debemus, prout vobiscum super hoc alias colloquium habuimus. Unde nos inde habere vobis placeat excusatos» (Memorial, 1851, doc. clviii).

370. Hi ha documents del rei Pere II datats a Bunyol els dies 18, 20 i 21 de setembre, vg. Soldevila, 1995, vol. II, p. 238; mentre que Zurita diu que fou el 14 de setembre, «el día de la exaltación de la Cruz» (*Anales IV*, viii; 2, p. 29).

A les entrevistes, diu el rei, hi ha de ser també Jaume II de Mallorca, i ara la seva participació és complicada pel mal temps, així doncs, és millor ajornar-les fins a la Pentecosta. Pere, per mostrar-se disponible amb Felip, li havia promès que portaria amb ell els infants —però només fins a Perpinyà, un lloc segur, i no seguirien el viatge a través dels dominis del rei de França fins a Belcaire, a prop d'Arles, lloc previst per a la trobada. Tot i així, adduint motius raonables, com la salut dels infants i les condicions meteorològiques, guanya temps fins més endavant, potser assabentat dels faedors col·loquis entre el mateix Felip i Alfons.

Pel que sembla, un cop Felip va arribar a fixar una data per trobar-se amb Alfons, va ajornar les seves vistes amb Pere, i el va convidar a participar a les mateixes entrevistes amb Alfons. Però, el rei d'Aragó li respon, el 29.7.1280 (Memorial, 1851, doc. clxxiv):

Significastis nobis ardua vestra negotia, vistam, tempus et loca ipsius, quam cum illustri Rege Castellae disposuistis habere, inclito Salerni Principe mediante, que nobis grata plurimum extiterunt, pensato quod in vista praedicta juxta solitam magnitudinis vestrae prudentiam ordinabuntur talia, quae Deo erunt accepta, et toti mundi utilia, ac honori vestro et nostro etiam fructuosa. [...] placeret nobis habere vistam vobiscum loco vobis et tempore oportunis; qua quidem vista celsitudinem vestram alias meminimus vos rogasse. Et quia pro vista, quam cum Rege Castellae habere debetis, ad partes Tolosanas estis, ut credimus accessuri, videtur nobis expediens, ut ante vistam vestram et Regis praefati, vobiscum in civitate Tolosae VIII die ante festum beati Michaelis, vistam et colloquium haberemus; maxime cum non credamus vistae vestrae et regis Castellae posse nos comode interesse; cum propter suspicionem quam habet de nobis idem Rex, ne pacem vestram et suam vellemus turbare, non esset eidem praesentia nostra grata.